Orçamento, assim como nos termos da alínea a), do n.o 1, do art." 25“, do citado

diploma, compete à Assembleia Municipal aprovar as Grandes Opções do Plano e e

Proposta de orçamento.

O orçamento apresenta, tanto na receita como na despesa, o montante de

25.000.490,98 € (vinte e cinco milhões, quatrocentos e noventa euros e noventa e

oito cêntimos), atingindo a parcela das atividades mais relevantes do município,

devidamente discriminados no mapa do plano de atividades municipais, o montante

de 2.361.378,65 € (dois milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos e setenta

e oito euros e sessenta e cinco cêntimos) e a parcela dos investimentos o valor de

9.765.956,21 € (nove milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, novecentos e

cinquenta e seis euros e vinte e um cêntimos), cujos projetos se encontram

devidamente identincados no Plano Plurianual de Investimentos.

Asslm, propõe-se que a Câmara Municipal delibere submeter a Assembleia

Municipal as Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano 2021, que uma